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Svar på tillsyn Smedås gruppbostad - 
Inspektionen för vård och omsorg (IVO), 3.5.1-
12616/2022 

Förslag till beslut 

Socialnämnden antar upprättat förslag till svar och överlämnar detta till 
Inspektionen för vård och omsorg. 

Bakgrund 

Inspektionen för vård och omsorg (IVO) har en genomfört en tillsyn av 
Smedås gruppbostad, gällande förekomst av tvångs- och begränsningsåtgärder 
eller andra kränkningar. IVO konstaterar att det finns brister i verksamheten 
och begär att nämnden redogör för sin inställning till de brister som 
framkommit.  
 
Socialnämnden ser allvarligt på de brister som framkommit och har 
inställningen att verksamhet under nämndens ansvar ska bedrivas i enlighet 
med gällande lagar och föreskrifter. De brister som en tillsyn synliggör väger 
tungt. Systematiskt kvalitetsarbete bedrivs och kommer att bedrivas för att 
komma till rätta med bristerna i aktuell verksamhet. Erfarenheterna och den 
kunskap som tillsynen ger kommer att tas tillvara i liknande verksamheter. 
 
Vid Socialnämndens sammanträde i september 2023 planeras för ett tema kring 
att förebygga tvångs- och begränsningsåtgärder och de åtgärder som planeras 
för att komma tillrätta med bristerna kommer då att följas upp. 
 
 
 
 
Teresa Tolic Trossmo Camilla Freedeke 
Verksamhetschef Socialchef 
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Socialnämndens svar till IVO, diarienummer 3.5.1-
12616/2022-14 
 
Inspektionen för vård och omsorg (IVO) har en genomfört en tillsyn av Sme-
dås gruppbostad, Socialnämnden i Kalmar kommun, gällande förekomst av 
tvångs- och begränsningsåtgärder eller andra kränkningar. IVO har konstaterat 
följande brister: 
 

• Samtliga brukare kan övervakas via tittöga i lägenhetsdörrarna. 

• Det förekommer inlåsning av en brukare vid hens utåtagerande bete-
ende. 

• Brukares dörrlarm används på ett sätt som kan upplevas som integri-
tetskränkande.  

 
IVO begär att nämnden redovisar sin inställning till de brister som IVO kon-
staterat. Redovisningen ska även innehålla: 

• Eventuella åtgärder som nämnden har genomfört eller planerar att ge-
nomföra för att komma tillrätta med bristerna. 

• Effekterna av åtgärderna för enskilda brukare i verksamheten. 

• När åtgärderna genomfördes eller kommer att genomföras. 
  
Socialnämndens inställning 
Socialnämnden ser allvarligt på de brister som framkommit och har inställ-
ningen att verksamhet under nämndens ansvar ska bedrivas i enlighet med gäl-
lande lagar och föreskrifter. De brister som en tillsyn synliggör väger tungt. 
Systematiskt kvalitetsarbete bedrivs och kommer att bedrivas för att komma till 
rätta med bristerna i aktuell verksamhet. Erfarenheterna och den kunskap som 
tillsynen ger kommer att tas tillvara i liknande verksamheter. 
 
Socialnämndens verksamheter utgår från ett ledningssystem för kvalitet. Där 
framgår att kvalitet uppnås: 
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• När behov tillgodoses och förväntningar hos dem vi finns till för in-
frias, på ett kostnadseffektivt sätt samtidigt som krav och intentioner i 
lagar och mål uppfylls, 

• När det sociala arbetets innehåll präglas av en evidensbaserad praktik 
och ständiga förbättringar. 

 
Socialnämnden har sex mål. Målen definierar vad som krävs för att god vård 
och omsorg på lika villkor ska uppnås – kunskapsbaserad, säker, individanpas-
sad, effektiv, jämlik och tillgänglig. Målen appliceras i verksamheterna genom 
en årlig verksamhetsplan med indikatorer som visar vad som är viktigt att 
åstadkomma för att uppnå målet. Under de senaste två åren har socialnämnden 
följt utvecklingen av målet om kunskapsbaserad vård och omsorg för verksam-
hetsområdet funktionsstöd vuxen där gruppbostaden Smedås ingår. Trenden 
har hittills varit positiv. Verksamheterna har ett pedagogiskt ramverk som 
grund. Ett pedagogiskt ramverk är kunskaper som behövs i arbetet, kunskaper 
som personer med funktionsnedsättning kan förvänta sig att medarbetarna har 
samt teori, metod och värdegrund som ska delas inom arbetsgrupperna. För att 
kunna ge ett stöd som stärker individens självständighet, förmåga och utveckl-
ing ska medarbetare utgå från och använda bästa tillgänliga kunskap i det peda-
gogiska ramverket. 
 
Socialnämndens verksamheter arbetar med processinriktat arbetssätt. Ett pro-
cessinriktat arbetssätt är teambaserat. Team samarbetar för att nå samlade och 
gemensamma resultat. En förutsättning är att varje medarbetare förstår verk-
samhetens uppdrag. Det processinriktade arbetet ska vara en hjälp att: 
 

• Se verksamheten utifrån och in. 

• Sätta dem vi finns till för i fokus så att deras resa blir så sammanhäng-
ande och bra som möjligt.  

• Få en samsyn som hjälper oss att samarbeta. 

• Bättre ta tillvara på medarbetarnas kunskap och kompetens. 

• Vara en modern verksamhet med modernt ledarskap. 

• I våra processer få syn på hinder och arbeta bort dem så att vi ständigt 
förbättrar våra arbetssätt. 

 
De åtgärder som genomförts eller planeras att genomföras vid gruppbostaden 
Smedås (enligt nedan) går hand i hand med systematiskt kvalitetsarbete, målen 
för att god vård och omsorg på lika villkor ska uppnås samt processinriktat ar-
betssätt. Gruppbostaden Smedås har genomfört förbättringsarbete under de 
senaste två åren och kommer att fortsätta på sin förbättringsresa och bidra 
med lärande till liknande verksamheter.  
 
Socialnämndens sammanträde i september 2023 kommer att innehålla ett tema 
kring att förebygga tvångs- och begränsningsåtgärder och de åtgärder som pla-
neras för att komma tillrätta med bristerna kommer att följas upp. 
 
Under nedanstående rubriker har IVO konstaterat brister. Under varje rubrik 
presenteras åtgärder som genomförts eller planeras att genomföras för att 
komma tillrätta med bristerna samt effekterna av åtgärderna för enskilda bru-
kare i verksamheten. 
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Brukarna i boendet kan övervakas via tittögon i lägenhetsdörrar – ge-
nomförd åtgärd: 
 
Samtliga tittögon har vänts rätt, det vill säga att brukaren kan se ut och perso-
nal kan inte se in. Åtgärden genomfördes 2022-05-20, i direkt anslutning till att 
problematiken uppdagades. 
 
Effekterna av åtgärden är att risken för att tittögon används i syfte att övervaka 
enskilda brukare är undanröjd. 
 
En brukare utsätts för otillåtna tvångs- och begränsningsåtgärder i form 
av inlåsning – planerade åtgärder: 
 
Riskanalys med handlingsplan kommer att revideras, där de åtgärder om nöd-
värn som finns i dagsläget tas bort. Handlingsplanen samt vad nödvärn innebär 
blir istället en stående punkt på arbetsgruppens möte var tredje vecka. Revide-
ringen av handlingsplanen förväntas vara färdigställd senast 2023-04-01. 
 
En kompetensutvecklingsdag med tema om tvångs-och begränsningsåtgärder, 
funktionsnedsättningar vi möter och kartläggning kommer att genomföras 
2023-03-22. 
 
Kompetensen hos medarbetarna kommer ytterligare att stärkas genom delta-
gande i utbildningen Studio 3 som ska ge fördjupad kunskap om hur vi skapar 
bra förutsättningar för att hantera, förstå och förebygga utmanande beteende. 
Deltagande i utbildningen är under planering med målsättning att den ska ge-
nomföras under 2023. 
 
De förväntade effekterna av åtgärderna är ökad förståelse och kunskap om att 
bemöta människor med utmanade beteende och att det ska ge ökad kunskap 
om människor med särskilda behov och exempel på vad man som medarbetare 
behöver tänka på i olika situationer. Det ska bidra till att brukare inte utsätts 
för otillåtna tvångs- och begränsningsåtgärder. 
 
Verksamheten använder brukares dörrlarm som kan upplevas integri-
tetskränkande – planerade åtgärder: 
 
Larmsystemet på gruppbostaden har setts över. Ett nytt system är upphandlat 
och kommer att vara i bruk under de närmaste månaderna, om installation går 
enligt planering. Larmsystemet kommer då istället att vara kopplat till en tele-
fon som den personal som arbetar hos individen bär. Åtgärden kommer att ge-
nomföras inom de tre närmsta månaderna, senast 2023-04-30. 
 
Effekterna av åtgärden förväntas vara att undanröja risken för larm som kan 
upplevas som integritetskränkande av brukare. 
 
Flera av brukarna har individuellt bedömda begränsningsåtgärder i syfte 
att skydda och hjälpa brukarna – planerade åtgärder: 
 
Gruppbostaden Smedås bedriver systematiskt kvalitetsarbete. Det sker genom 
uppföljning av riskanalyser som ligger till grund för eventuella skyddsåtgärder  
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och äger rum var sjätte vecka under brukarmöte i syfte att utvärdera om  
situationen omkring den enskilde har förändrats. Under dessa möten arbetar 
verksamheten utifrån en checklista som bland annat innefattar riskanalyser, 
kartläggningar och förändringar i genomförandeplaner. Det finns också ut-
rymme under den dagliga rapporteringstiden i boendet för reflektioner och 
eventuella justeringar. En gång om året görs en större genomlysning av samt-
liga riskanalyser.  
 
En kompetensutvecklingsdag med tema om tvångs-och begränsningsåtgärder, 
funktionsnedsättningar vi möter och kartläggning kommer att genomföras 
2023-03-22. 
  
Arbetet med systematisk uppföljning av riskanalyser påbörjades under hösten 
2021 men utvecklades efter tillsynen genom att en särskild checklista för bru-
karmöte togs fram där riskanalys, kartläggningar och ändringar i genomföran-
deplaner finns med som en stående punkt. De effekter som uppnås genom 
detta är att eventuella tvångs- och begränsningsåtgärder uppmärksammas och 
kan hanteras och förebyggas i arbetsgruppen. Alternativa arbetssätt kopplat till 
riskerna som finns hos den enskilde kan tas fram. 
 
Personalen behöver ha enhetligt arbetssätt för att skapa trygghet, säker-
het och förutsägbarhet för brukarna – planerade åtgärder 
 
Verksamhetsområdet funktionsstöd vuxen inom Socialnämnden i Kalmar 
kommun utgår från en gemensam kunskaps- och utbildningsplattform kallad 
Pedagogiskt ramverk. Med kunskap som grund skapas samsyn på uppdraget 
och förutsättningar för enhetlighet i arbetssätt. I konceptet ingår att kartlägga 
fokusområden där kunskap behöver inhämtas. Därefter upprättas en hand-
lingsplan för arbete med de aktuella fokusområdena. Enhetschefen för grupp-
bostad Smedås upplever att handlingsplanen för föregående år, med fokus på 
kartläggning och tydliggörande pedagogik, har gett effekter i arbetet där arbets-
gruppen har en ökad samsyn idag samt fler verktyg för att bemöta och hantera 
olika situationer. Ur ett arbetsmiljöperspektiv har andelen avvikelser och tillbud 
utifrån hot och våld har också minskat. 
Gruppbostaden Smedås har i en handlingsplan för 2023 identifierat tre fokus-
områden - funktionsnedsättningar vi möter, kartläggning samt tydliggörande 
pedagogik. 2023-01-31 kommer en handlingsplan att färdigställas och imple-
menteras. 
 
Medarbetarna vid gruppbostaden Smedås kommer att tillsammans med andra 
verksamheter inom verksamhetsområdet Funktionsstöd vuxen genomgå ut-
bildning i processorienterat arbetssätt. Utbildningen kan i korthet sägas lägga 
fokus på uppdraget, att utgå från den enskilde individens behov i alla delar av 
samhället som den enskilde möter samt vikten av samverkan där behoven 
finns. Åtgärden förväntas vara genomförd senast 2023-05-31. 
 
Medarbetarna vid gruppbostad Smedås kommer även att delta i utbildningen 
Studio 3. Kompetensen hos medarbetarna kommer att stärkas och som ska ge 
fördjupad kunskap om hur vi skapar bra förutsättningar för att hantera, förstå 
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och förebygga utmanande beteende. Deltagande i utbildningen är under plane-
ring med målsättning att den ska genomföras under 2023. 
 
 
De sammantagna och förväntade effekterna av åtgärderna är att den stärkta 
kompetensen hos medarbetarna ska leda till utveckling av enhetligt arbetssätt 
för att skapa trygghet, säkerhet och förutsägbarhet för brukarna.  
 
 

 

Teresa Tolic´ Trossmo, Verksamhetschef 

Verksamhetsområde funktionsstöd vuxen, Socialförvaltningen 

Kalmar kommun 
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